singula in praeseniibus nostris litlcris
""aedpii'

contenta inviolabiliter obseivari; sicque

per quoscumque iudices et comraissarios,

qiiavis aucloritale fungentes, etiam cau-

sarum Palalii Apostolici audilores et Se-

dis Apostolicae de latore legatos, sublata

eis et eoi'uni cuiUbet quavis aliter iudi-

candi et interprelandi facullate et aucto-

ritate, iibique iudicari acdilTiniri debere;

ac irrilum et inane, si secus super bis a

qiioquaui, quavis auctoritate, scienlervel

ignoranler, conligecit atlenlari.

§ \S. Onocirca dilectis fìliis nostro et ?r^,,

S. R. É camerario, ac eliam nostro m «"i""'

, ,, ,
. ,. . . . pulali.

alma Lrbe eiusque dislnclu in spiri lua-

i
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lilnis vicario generali, ol Curiac caiisa-

nim Camcrae Apostoliran geneiali audi-

tori, inotu simili, per praoscntes nianda-

mus quatenus ipsi ve! duo aut unus co-

rum, per se vel alinni %eu alio», praesen-

leslilteras etineis contenta quaecumquc,

ubi et quando opus l'ucrit, ac quoties prò

parte diclorum liebraeoruni desuper fue-

rint requisiti, soiemniter publicanles, ac

eis, in praemissis, efficacis dcfcnsionis

pracsidio assistentes, faciant, auctoritate

nostra, concessione, indulto, voluntate,

permissione, liberatione, absolulione, de-

creto, contlrmatione, approbatione aliis-

que praemissis omnibus et singulis paci-

fìce frui et gaudere; non permiltentes

cos desuper contra praesentium lenorem

quomodolibet molestari; contradictores

quoslibet ac rebelles et praemissis non pa-

rentes, per sententias, censuras et poenas

ecclesiasticas aliaque opportuna iuris

et facti remedia, appellatione postposita,

compescendo, invocato etiam ad hoc,

si opus fuerit, auxilio brachi! saecula-

ris.

§ 14. Confirmantes et approbantes o-

PricdMceso- mnia et singula privilegia, constilutiones,
rum PonliQ- . • , , ,.

com fr'viicgia gTatias, muulta et litleras per nos et a-

"
"coBarmii'i

li'^s Romanos Pontifices praedecessores

nostros in parte et partibus dictis he-

braeorum universitatibus quomodolibet

concessa, et de praedictis loquentia.

§ 15. Non obstanlibus felicis recorda-

conirariis de- tionis Pauli Papac IV, sub datum videli-

cet pridie idus iulii
,

pontilicalus sui

anno primo ; necnon piae raemoriae Pii

Papae quinti illius conlìi'matoria sub da-

tum videlicel terliodecimo kalendas maii,

et alia quarto kalendas marlii, ponlifica-

ìus sui re>peclive I et IV annis; ac dicti

Pii iV de registrandis gratiis interesse

Camerae Apostolicae concernentibus in

libris eiusdem Camerae infra cerlum lune

expressum tempus, ac alioriim qiiorum-

cumquc Romanorum Ponlilicum praede-
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ccssoruni noslrorum constitutionibus et

ordinalionibus; privilegiis quoque, indul-

tis etlitteris apostolicissubquibuscumquc

verborum formis et clausulis, etiam dero-

gatoriarum derogatoriis aliisque effica-

cioribus et insolitis , irritantibusque et

aliis decretis quibuslibet terris, oppidis

et locis in contrarium quomodolibet

concessis, approbatis et innovatis; qui-

bus omnibus, etiamsi prò illorum suf-

ficienti derogatione, deilliseorumqueto-

tis tenoribus specialis, specifica, expressa

et individua, non aulem per clausulas

generales idem importantes, mentio seu

quaevis alia expressio babenda foret, ilio-

rum tenorcs praesentibus prò expressis

habentas, illis alias in suo robore per-

mansuris, bac vice dumtaxat, specialiter

et expresse derogamus,contrariisquibus-

cunique.

Aut si aliquibus, communiter vel divi-

sim, ab eadem sit Sede indultum quod

interdici , suspendi vel excommunicari

non possint per litteras apostolicas non

lacientes plenam et expressam ac de ver-

bo ad verbum de indulto buiusmodi men-

tionem.

S 16. Ceterum, quia difficile foret c/c. Traniumpii»

1^
'

credi iiibei.

Datum Romae apud S. Peirum, sub an-

nuloPiscatoris,diexxu octobris mdlxxxvi,

pontificatus nostri anno ii.

Dat. die 22 oct. 1586, poni, anno ii.

LXX.

De temeraria lori separaliane, acpublicis

adulteriis, stupris el lenociniis in qiii-

busdam casibus severius in alma Urbe

puniendis *.

Sixtas episcopns, servns servoram Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Ad compescendam, quantum in nobis Prommium.

1 Quoad leaocinia et stupra in Urbe contin-

genlia, vide etiam in Paul! IV const. xxil,

Sauciissimus, lom. vi, pag. 537.
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est, carnis in lasciviam prolabenlis pclu-

lantiam, praecipiie vero continendos in

officio sanctissimis pudicitiae et honesta-

tis legibus subditos nostros, libcnlcr om-

nem curam et sollicitudinem adhibeinus.

Nam et hoc ipsum arbilramur paternae

caritatis et providentiae proprium, maxi-

meqiie congruum munus, exquisita qua-

dnm diligentia, nova quotidie remedia et.

subsidia comparare, quibus a christifide-

libus peccali et scandali occasionem. Do-

mino adiuvante, snbmoveamus ; et occur-

Saram Abrabae uxorem abdiixissml, si-

gnis clarioribus evenerunt, praeter ae-

lernae damnationis poenam, quam iidem

miserabiliter incurrunt. Nam, siciit idem

pronunciat Apostolus , AduUcros et for-

nicatores iudicabit Deus. Et si ulla un-

quam tempora fuerunt, quae iudiciorum

et legum severitatem requirerent, certe

haec ipsa temporum condii io, qua nos

Deus ad Ecclesiae suae gubernacula vo-

cavit, hoc vel maxime exposcit. Nam, ut

est fragilis et fluxa morlalium natura, et

rendum est vehementiori studio ut nequa- ad malum prona, nisi divina bonilas ad-

quani inolescant in publicae bonestalis

dedecus, pudori? et cbrislianae discipii-

nae detrimenlum acanimarum pernicicm,

graviorum quorumdam flagitioriim cor-

ruptelae, quale est adulterium, divinis

huinanisque legibus damnatum, praeser-

tim si publico scandalo impudenter com-

mittatur, per quod sanctum matrimonii

foedus, Deo auctore iunctum, sacrilege

violatur, cum lamen illud oporteat caste

et religiose custodiri, dicente Apostolo,

Honorabile connubhim in omnibus, el to-

riis immacnlatus ; ac coniuges mutua se

debeant charitate diligere, eodeai Apo-

stolo monente , Viri, diligile uxores vc-

stras sicut et Christus dilexit Ecclesiam,

et se ipsum Irudidil pr» ea. El ilerum
,

Midieres, subditae estote viri." sicut opor-

tet in Domino; Viri, diligile uxores ve-

slrcis, et notile amari es.e ad illas. «

§ 1. Invigilandum quoque nobis est

j ut aveitamus a christilidelibus divinae

Maiestatis iram, indignalionem alque lla-

gella,quaepropler huiusmodi foeda carnis

peccata etscelera, in filios dillìdenliae,

praesertim vero in violalores alieni lo-

ri, gravissima divinilus immilli solent,

qucmadiiiodum sacrarum testimonio Scri-

pluraruMi, tum variissuccessibuspermul-

lisque exemplis comprobalur , tum vel

maxime ex iis, quae Pliaraoni ^-Egypli

regi, et Abimclech regi Gerarae, quod

iuvet, et eorum, qui praesunt, fraenum

cohibeat; ita pUuimis abbincannis, pro-

pler nimiam ipsoruui maliliam deprava-

tamque peccandi consueludinem et ef-

fraenalam audaciam vitiorumque licen-

tiam, improbi homines tantum sibi sum-

pserunt, ut sperarent quicquid eis libi-

luni esset, id se impune perpetrare posse,

[gilur, post repressam sceleratorum auda-

ciam, qui caedibus et lolrociniis dicio-

ni:in ecclesiaslicam atque adeo subur-

bana loca vexabant, nunc eliam in Urbe,

ut, quod aeque necessarium est, inde su-

rnamus initium, corroboranda fides con-

nubialis, comprimendae publicae prae-

sertim moechantium libidines, et alienis

coniugiis insidiantium impudens nequi-

lia coercenda, legitinifc sobolis boneslac

propagationi consulendum, et siqua dis-

soluta aut dilapsa fluxerunt, severis le-

gibus vincienda sunt, praecipueque cu-

randum ne qui cives aut incolae sanclae

buiuset saoerdolalis civitalis flagitiorum

turpitudine, per varias machinationes et

rraudes,diabolico astu adinventas,poliuan-

tur, sed ab eorum commercio pravi a])u-

sus el publicae ignominiae labes noslris

polissimum temporibus exterminentur,

et perpetuo exulent, ac potius liacc alma

Urbs nostra, omni virlulum genere flo-

rens, pura et immaculala luccal splen-

dore el mundilia bonestalis suac, omnes-
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que exteVnas genlcs ad sui imitationem

converlal. Id enim postulai ipsius Urbis

sanclitas et religio, quac sanctorum apo-

stoloruni et innunierabilium martyrum

sanguine consecrata alquc adeo perfusa

est, ut quoquo pedcm quis ponat, cre-

dere possit se venerandos eorum cine-

res calcare. Id praeterea requirit dignitas

ipsius civitatis, quae, nostra propria Sedes,

caput orbis et religionis effecta, benigne

excipit gremio suo, quasi communis pa-

tria, ómnes undique nationes ex rerao-

tissimis regionibus et ultimis terris ad

eam confluentes. Id denique exigit com-

munis utilitas universi populi christiani.

A cobi-

dì cohabìU-

ei con-
ili toro se-

ilies, arbi-

<aoiciii pu-

>ulur.

baia. Idcirco, ne quis in postenim huius-

modifacinus impune commiltatvel atten-

tare audeat, apostolica auctoritatestatui-

mus et ordinamusut coniuges,quiquaeve,

indissolubilom matrimonii nexum divina

lege copulatum contemnentes, sine Ec-

clesiae iudicio, seu ecclesiastici iudicis

sententia, propria lemcritate, a communi
cobabitatione discesserint, aut se a con-

iugali toro separare praesumpserint, ar-

bitrio iudicum, prò excessuum gravitate,

puniantur.

§ 3. Sed, et si per sententiam iudicis Marims, imii-

ecclesiastici separatio facta fuerit, neipsi lóri^separaiio-

coniuges, sacrorum canonum et publica °f!,"i„°,'l'Ì!fr'o ' r et deiDde impu—

ut, obstructo ore impiorum, advenae pe-
i iudicum auctoritate abutentes, delin- •''"» '"'»"'"'''-

1 T f li !• 1 , • , . cens, iumap-
tentes bue disciplmam, mores, reguiam quendi et adulteria committendioccasio- pareai qnodse-

normamque vivendi, spirilualis aodificii ' nemsumant, statuimus et decernimusma- (^"aYu^aT '»-

nonminusquammaterialiumoperumstru- ritum, qui dolo autfraude sive alia quavis """"^
"J,"^',

cluram admirenlur, urbanisque exeniplis , occasione vel causa, etiam secundum iu- suppiicu piecu-

mcliores effecti , ad suos revertantur.
j

ris canonici dispositionem, «eparationem

Proinde ad servandam, invicem Inter con- tori ab uxore sua affeclaverit, procura-

iuges perpetua fide et concordia, società- I verit et obtinuerit, seque a cobabitatione

t^m,etadpublicaebonestatis pudorem il- I uxoris, cum effectu separaverit, ac,

libate tuendum, super infrascriptis, capiti-
!
post a se abiectam vel amotam uxo-

bus praesenti nostra, in eadem Urbe dum-
j
rem, pellicera vel concubinam palam in-

taxat perpetuo valitura, constitutione du-
\
duxerit et retinuerit, aut cum scortis et

ximus providendum. ' meretricibus et alils mulieribusimpuram

§ 2. Primumigitur,cum matrimonium vitam duxerit adeoque impudenler se vo-

individuam vitae consuetudinem conti- , lulaverit in coeno luxuriae et adulteriis,

nere debeat, idque non solum naturali
j

ut vel ex eo satis constet ipsum ad exer-

iure, sed etiam divino manifestius com-

probetur, dum àkìlur Bellnquet ho7no pa-

trem smim et matrem, etadhaerebit uxori

suae, et eruntduo in carne una; et Christus

DominusnosterinEvangeliosubiungat://rt-

que iam non snnt duo sed una caro, quod

ergo Deus coninnxit, homo non separet ac

denique lestotur Apostolus sacramentuin

boc magnum esse in Christo et in Ec-

clesia. Et propterea nefas sit coniuges

fidele? se, propria vobmtate aut arbitrio,

a coniugali toro separare, ni.'^i ex causa

a sacris canonibus perni issa et auctori-

tate ac iudicio Ecclesiac coijtiita et prq^J maritalis improbe exquisierit, et fraenum

cendam liberius libidinem suam se ab

honestissimo matrimonii iugo exolvendi

causam de industria quaesivisse, poena

ultimi supplicii plectendum esse.

. iì A. Similiter uxorem,quae, inslisjante Cioninasse-

,. . . , ,
' paralionem ob-

anliquo pacis et pudicitiae lioste, sul3 prae- tinuerii, impu-

textu morum, saevitiae, furoris vel insa- viJeHrei''com-

niae, imnotentiae coeundi, maleficii aut piur» adaucria
' ^ ... commiserii, ani

alterius canonici impedimenti vel alicuius paiamqaaestnm

delicti manto suo obiecli, aut anas quo- p„j„,n in^r-

quomodo suscilatis contra maritum dis- ^^i.

cordiis ac dissidiis, etiam ad id via iu-

ris procedendo, subterfugium obedientiae
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ac iiigum viri sui escutere seque ab ilio

eximere procuraverit, aut certe culpa

sua marito petendae separationis causani

praebuerit, et poslea quam a connubiali

toro iudicio Ecclesiae separata exliterit,

quasi auctoritate legum et iudiciorum

suae luxuriae explendae occasionem na-

cta, se scandalosae et impudicae vilae de-

derit, et complura ac cunfi diversis perso-

nis adulteria perpetraverit, autse inprae-

dam adulteioruni turpiter commaculan-

dam pubiice exposuerit, sive palam quae-

stum fecerit, eadem poena ultimi suppli-

cii puniri volumus.

^ 5. Quod si, pendentibus luiiusmodi

r«nr quaeex litibus et coDlroversiis super separatione

"ÙXcm^lbias- vel dlvorlio, aut subgecuta^ ut praeniilti-

signaio oufnge- j^j,. .^qj-j separatioue, uxor ipsa arbitrio

^iserit, eadem iudicis, ad qucm spcctaverit, in monaslc-

puuiatur.'^*'"
'" rio aliquo monialium aut certe in aliquo

tuto et honesto locò, sive apud aliquas

probas, honestas et non suspectas perso-

nas deposila et collocata t'uerit (super quo

eliam, ut id magna adhibita caulione et

siue aliquo periculo aut suspicione cu'-

cumspeclc fìat, iudicis ipsius conscien-

liam oneramus), statuimus ut ipsa uxor

sic deposita et collocata, si e monasterio,

sine licentia sui iudicis, violala clausura,

exiverit, sive a custodia et cura vel alio

lionesto loco sibi per iudicem assignalo,

temerario ausu aufugerit, et vilara impu-

dicam et inboneslam duxerit, eadem eliam

poena plectalur.

§ G. Praeterea eum, qui ut virginem

0.H ni virgi- aliquam aut alienam uxorem stupro sive
n."m voi coniu- i i, *

. . n . •

gaiam cogno- 'idultcrio comimpat aut polluat, eius pa-

"'^"";,^P"J'J^ irem aut malrem, Iralrem sive sororem
luiorem eie. aut uiaritum aliamve personam, sub cu-

ni,iiiamquesm lus cura, tutcla, cuslodìa vel potestate illa

duUen.'tei^i.'cT.
'^^''^'^''' pi'iielexlu cuiusvis causae civilis,

dem poena pie- c^iminalls aul inixlae, oliam ad procura-
ciaiur.

iQ^jg Q^^j inslantiam, in carcercm detrudi

dircele ve! indirecte procuraverit, et ea

occasione deinde virginem iliam sive uxo-

rem alienam stupraverit autaduìteraverit,

cum et is quoque, suae. pravac concupi-

scentiae explendae causa, publica Icgum
et magistratuum potestate impudenter

abutatur, et sub colore iudicii, innocen-

tes atque incautos opprimat, dieta quo-

que poena statuimus puniendum.

§ 7. Ac postremo etiam in patrem, ma- parentesi

treni aul virum, qui quaeve suae filiae
""'"*"" "W'il ,1S VCl Ulto

virginis pudorem aul propriam uxóreni ="' p»'»" '"

, ,. 1 , • 1 • ,. . "Ose viyenilu

ui praedam aiienae libulmis Iradidenl, et indu.emes, o i

re ipsa prostituerit autinduxeritul coutra ?,i,"i;;"°*'" |

ius et fas, stupra et adulteria, quaestus

aut alia quavis causa, palam exerceat,

poena eadem volumus animadverli.

§ 8. Anliquis tamen iuribus contra ce- centra ali

teros adulleros et adulleras, lenones et le-
^iiuiie[08,ieni

nes eie. aut

nas ac stupra et huiusmodi facinora per- lua iura se

petrantes promulgatis, alias in suo robore

permansuris.

§ 9. Ceterum, quemadmodum hac no- c.miagau

stra constilutioneiunobis propositumcst, '':'''™ ''"''"*''

Ut siquos homines in poslerum honesla- p'"^'""-»''»"!"

tis ac divinae legis interdum oblivio coe-

perit, eos saltem supplici! metus a flagi-

liis sceleribusque deterreat, ita bodie la-

les nuUos esse vebemenler oplamus. Quod

siquae forte sint coniugalae, quae palam

impudice ac turpiter vivant, iis novem

dumtaxat dierum spatium post huius con-

stilulionis publicatiouem ad resipiscen-

dum damus, intra quod lempus, sivulint

redire ad cor, venerabilem iralrem no-

strum lacobum episcopum Portuensem

cardinalem Sabellum, nostrum in prae-

dicla Urbe vicarium vel eius vicesseren-

tem adire debeant,eisquejiollicerisedein-

ceps pudicam vilam acluras, et aut cum

sfih viris cohabitaluras, aut l'onesto iu

loco, ubi ab ipsis iudicibus, ut supra di

cium est, collocalae seu dcposiiae tuerint,

permansuras. Quo termino eJapso, contra

sic ut supra delinquunlcs, adpoenasprae-

dictas omnino procedi mandamus.

§ 10. Decernenles sic per quoscumque

poenas praed
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Drcnium ir- ilici irari clelicve ; irritumqup et inane, si

seciis super his aqiioquain, quavis aucto-

rilate, scienter vel ignoranter, conligeril

altentari.

§ 11. Et nihilominus mandamus uni-

rudieuni fa- vei'sis et singulis dictae Urbis iudicibus

dendicoiiirxie- ordinariis prò tempore existenlibus, qui-
iinqiieoiot.

jjyj; contra reos talium criminum aut quo-

ad causas huiusmodi iurisdictio competit

vel in futurum competet, ut curentprae-

missa omnia, iuxta praesentium litterarum

continentiam et tenoreni, firmiter et in-

violate perpetuis futuris temporibus ob-

servari, et conlra criminosos acdelinquen-

tes praedictos utriusque sexus inquirant

et procedant, ac in eos iuxta praemissa

culpabiles repertos, praedictis poenis, ut

supradispositum est, animadvertant; con-

lumaces, rebelles et inobedientes, eisque

auxilium, consilium vel favorem quonio-

dolibet praestantes per opportuna iuriset

iacti remedia, appellatione postposita,

compeseendo, invocato etiarn ac adhi-

bito, si opus fuerit, auxilio brachii sae-

cularis.

§ 12. Non obstantibu.'J constitutionibus

ci.n.uiae de- et ordinationibus apostolicis ; diclae Urbi^

statutis, reformationibus et consuetudini-

bus, etiam iuramenlo, confìrmatione apo-

stolica vel quavis firmitale alia roborati?;

privilegiis quoque, indultis et litteris apo-

stolicis, populo Romano vel curialibus aul

aliis personis, etiam motu proprio et con-

sistorialiter seu alias quomodolibel con-

cessis, approbatis et innovatis , et qui-

buslibet aliis indulgentiis, generalibusvel

specialibus, quorumcumque tenorum exi-

stant
, per quae

,
praesentibus non ex-

pressa vel lotaliter non inserta, effectus
'

earum impediri valeat quomodolibel vel

di n'erri , et de quibus quorumque to-

lis lenoribus habenda esset in eisdem

noslris litteris mentio specialis, quae o-

mnia nemini volumus adversus praemissa

in aliquo suffragari ; atque illis ad effe-

Bull. Rom. Voi. 17//. 100
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ctum earumdem praesentium dumtaxat

specialilcr et expresse derogamus, cete-

risque conlrariisquibuscumque. Volumus

autem ut ipsarum praesentium transum-

ptis, etiam impressis, manu notarli pu-

blici subscriptis, et sigillo alicuius per-

sonae in dignitale ecclesiastica constitutae

munitis, eadem prorsus fides, in iudicio

et extra illud, habeatur, quae eisdem o-

riginalibus haberelur, si forenl exhibitae

vel ostensae.

§ 13. Quodque eaidem praescntes ad F"™» " ef-

, , . ^ . . . fectus publirau

valvas Lateranensis et Prmcipis apostolo- jì iiuìuscoqsiì-

rum de Urbe basilicarum , ac in acie
""'"""'

Campi Florae de more publicentur, alfi-

xis et dimissis inibi earum exemplis
;

i|uodque post decem dies, ab huiusmodi

publicatione numerandos, slatim incipiant

unumquemque arctare, perinde ac si per-

sonaliter omnibus intimatae forent, cum
non sit verisimile aquoquara idignorari,

quod tam patenter cunctis fuerit intima-

tum.

§ 14. Nulli ergo omnino hominum li- ^''"='''' f-
" °

nalis.

ceat hanc paginamnostrorumstatutorum,

ordinationis , onerationis , decretorum
,

mandati, derogationis et voluntatum in-

fringere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc allentare praesumpse-

rit, indignationem omuipotentis Dei ac

beatorum Petri et Pauli apostolorum eius

se noverit incursurum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,

anno Incarnationis dominicae millesimo

quingentesimo octuagesimo sexto, terlio

kalendas novembris, pontificalus nostri

anno li.

Anno a nativilale Domini 1586, indi- v^ììmuìUo.

elione XIV, die vero iii niensis novembris,

pontificalus sanctissimi in Christo Patris

et D. N. D. Sixti divina providenlia Papa
V anno li, relroscriplae litlerae aposloli-

cae lectae, aflixae et publicatae fuerunt,

et per aliquod teraporis spatium dimis-

sae in valvis seu portis basilicarum san-
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cti Ioannis Lateranensis, et sancii Petri

principis apostolorura de Urbe, ac Can-

cellariae Apostolicae, per nos loannem

Burlurault, et Octavium Taglietlum san-

clissimi D. N. Papae cursores, necnon

in acie Campi Florae, per eosdein cur-

sores.

Alex. Parabiacus, mag. curs.

Dal. die 30 oct. 1586, pontif. anno ii.

LXXI.

lìirisdictio hidicis causarum beneficiaUs

con/identiiie et simoniae et ciim eis

connexitatem habentium, in Romana
Curia movendarum, autper appellatio-

nem a iudicihus extra curia introdu-

cendarmn *.

Sixtns episcopns , servas servornm Dei,

ad perpetaam rei memoriam.

Divina Dei providentia, qiiae cuncto-

Proiimium. .rum fìdelium coelum per diversa tribu-

nalia statuii in reeliludine gubernandum,

in superno iustitiae throno, merilis licei

imparibus conslituti, nunc in muneribus

et ofiiciisad ipsius iustitiae cultum insti-

luendis, nunc prò personis idoneis adilla

assuraendis et condiguis titulis decoran-

dis, aciem nostrae mentis sedulo converli-

mus, et quae ad officiorum et persona-

rum liuiusmodi stabiliendam iurisdictio-

nem salubremque direclioneni pertinere

noscuntur, ne proiiter varios diversorum

iudicuni et tribunalium concursus, olva-

rias procedendi l'ormas desuper dubitari

conlingat, ex pastoralis nostri offici! de-

bito constituimus, ac in bis eiusdem offi-

1 De liuiusmodi materiis attende consi. ix,

Cum detestabile, Eugenii IV de Simon, toni. v.

pag. 16, const. cu. Pii IV, Tioiiiuiinm, tom.

VII, pag. 30S atque Pii V const. r.xxxi, lulolle-

rabilis, tom. vii, pag. 751 ciini ibi iiotatis. ulii

constitutiones dictorum Pii IV et Pii V exten-

duntur ad regnum Gulliau.

consuevcfuii^

nOM.^N'UM ,\n.r. 15!^

cii nostri partes favorabililer impartimur,

prout, rerum et causarum circunistantiis

debite pensatis, conspicimus in Domino

salubriter expedire.

§ '1
. Cum itaque alias felicis recorda- pìos v cao

lionis Pius Papa V, praedecessor noster, den"uiium"de

omnium causarum confidenlialium prò <^""'"«'" *''

tempore movendarum coanitionem et de- postmo^ i

. . ,.
^

,. p.rticnlsi

cisionem, ac litterarum apostolicarum a dicem

piae meraoriae Pio Papa IV *, etiam yrso-
'

decessore nostro, super huiusmodi confi-

dentiis emanalarum, executionem sibi et

successoribus suis resenaverit ; et post-

modum, ob vaiias et continuas prò tem-

pore existentium Romanorum Pontillcum

in gravissimis et arduissimis totiusreipu-

blicae christianae negociis occupatione.--,

causae ipsae in Romana Curia prò tem-

pore molae et introductae, per particula-

rem iudicem, ex delegatione apostolica,

audiri, decidi et cognosci consueverint ;

ipse autem index nedum solo Romani

Pontificis nulu amovibilis, sed eliam sibi

conlra ordinarios coUalores episcopos et

alios superiores praelatos hac conflden-

tiali labe plerumque infectos, procedendi

facultas praeclusa existat
;

qui eliam in

huiusmodi causarum prosecutione ut plu-

rimum deleganlur diversae simoniacae

pravitates et aliaeillicitae pacliones, quae

licei ex istis confidentiis resultent seu il-

lis mixlae et coniunclae sint, tamen a

nonnuUis praetenditur eas sub facultati-

bus praefato indici concessis minime com-

prehendi, necin illisabipso, sine speciali

Sedis Apostolicae rescriplo, posse procedi.

Unde Ut ut modo ipsius iudicis niula-

tione, quae interduni conlingit, nunc fa-

cullatum suarum angustia, ac eliam de-

linquentium cavillalionibus et subterfu-

giis, eiusdem iudicis auctorilas saepius

illudatur, ac ea, quae ad purgandam hac

contagione Dei fkclesiam a dictis prae-

decessoribus sapientissime sunt sancita,

ut plurimum debito effectu careant, in

1 Pii IV et Pii V constitutiones sunt indicatae

in nota ad rubricani.
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udilnra
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aiiiiii.iiiim [wniiciem et, scandalum pluri-

iiioriiiii.

§ 2. iNos, Iiuiusmodi incommodis, prò

ifii- noslri pasloralis officii debito, obviareni-

,"„"! pienles , operae protium foie duximus

|)!aelati iudicis personam speciali litulo ci

denoiiiiiialionc decorare, illiiisqiie iurisdi-

clionem ampliare , ul in tribunali suo,

tulli iudicia tum celerà ad id munus per-

tinentia perpetuo slabiliantur, ac ad cer-

tuni debilumque fiiicni ordinentur; nec-

non litleiarum et conslitutionuiiiPii IVet

Pii V, praedeccssornm huiusmodi, acprae-

liitoruni aliorumqueprivilegiorum, indiil-

tuiuin, giatiaruin et facuUatum, pio tem-

pore exislenli ludici causaruni confiden-

tialiuni buiusmodi concessarum, ac sen-

tentiarum desuper forsan lataruni, et

inde seculoruin quorumcumque tenores, '

necnon litium et causaruin buiusmodi

status et merita, nomina et cognomina col-

litigantium praesentibus proexpressisha-

bentes, motu proprio, non ad alicuius

nobis super hoc oblatae petitio.iisinstan-

tiam^ sed ex mera deliberatione et certa

scientia nostra, ac de apostolicae pote-

statis plenitudine, unum officium audito-

ratus generalis quarumcumque confiden-

za"» An. C. i.-sn

illius dolo, dtTmiam iiailem omnium et Gmoiumemo-
' • rum et rcMl-

smguloruiii IVucluuin, reddituum, prò- mum *s6ijud-

ventuum, iiuiuni, olivenlionum ac etiam

disfriliutionum quolidianarum, eliamsolis

praesentib. et divinis olliciis interessentib.

dariet per eos porcipi solitarurn, et alio-

riim quorumcuiiiipie cmohimentorum, ac

f'Iiani pensionum annuarum, cum inlei-

ventu confidcntiae, vel alias simoniaca

aut alia illicita paclione interveniente, seii

quae commissis confidenliis aliquam de-

pendentiam vel connexilatem habiiat, in-

debite perceptorum, ad quorum restii u-

tioneni quoscumque per ipsius auditori-;

senteutiam condemnari, eliamsi postnio-

dum per alios iudices causamfortasse re-

videri, et diclam senteutiam confirniaii

seu reformari, ac etiam super quibus, post

litem desuper in officio buiusmodi inlen-

lalam, q-uomodoiibet conifioni vel alias

concordari contigerit. Necnon onmia et

singula alia iura, salaria, regalia et emo-

lumenta quaecumque, ordinaria et exlra-

ordinaria, undecumque et quomodocum-

que provenientia, etiam sportulas velali •

quocumque nomine nuncupata, quae iu-

dices causarum confidentialium buius-

modi in dieta Curia prò tempore depu-

tialium, etiam sinioniacam pravitatem et tati quomodolibet et quocumque tilulo

quamcuinque aliam illicitam pactionem voi causa habere, consequi, lucrari et

inducentiuin, seu connexilatem aliquam peicipere consueverunt, seu etiam polue-

cum conlìdentia babenlium, rerumque linlac debuerinl, cuiuscumque qualitalis,

omnium inde resullanlium, prò uno gè- quanlilatis et valoris fuerinl, aucloritate

nerali illarum auditore, qui omnium et ; ol tenore praesenlis, etiam perpetuo, ap-

singularum causarum buiusmodi ordina- I plicamus et appropriamus.

rius iudex existat,, et oOicium ipsum ad
[ i § 4. Necnon quod de celerò prò tem- Priviipgiorum

eius vitam obtinere, illudquo in nostri et
•' pore existens auditor praediclus, statim

°^r"'"'à'n,ii|!,"e*

prò tempore existcnlis Romani Pontiiici.' i a die concessionis sibi de buiusmodi au- •'""'"'•'s lon-
' Imuique com-

manibus quandocumque resignare licite ' diloralus officio, dieta auctontate lactae, mensaies e

possit, ad instar alioium Romanae Curiac sii et esse censeatur noster et prò lem- ?"!, ""sci^ue

et diclae Sedis ofìiciorum vacabilium et

resignabilium, apostolica aucloritate, te-

nore praesentium, perpetuo erigimus et

instiliiimus.

pore existcnlis Romani Ponlificis verus, '*ì"'*'"''™' '">

indubilalus et non liclus lamiliaris, con- concessiu.

tinuus conimensalis et praelalus doma-

si icus ac dictae Sedis noiarius, aliorum-

§ S. inique sic eretto et insliiuto, pio que l'amiliarium^ conlinuorum commen-

An, C. .1586 700 bi'LLARIUM

salium, nohis el ilicto Romano Ponlifiti

in Palatio Apostolico servientium, ac prao-

lalonim domeslicoriim et eiusdem Sedi,-

notariorum numero et consortio favoiM-

biiiter aggregaUis, ac prò vero, indubi-

talo et non lido nostro et prò tempore

existentis Romani Pontificis familiari, con-

tinuo commensali et praelato domestico,

Sedisque huiusmodi notano haberielrc-

putari debeat, babituque el insigniis di-

ctorum praelatorum el notariorum per

quamcumque personam in dignilale eccle-

siastica constitutani, quam ad lioc duxe-

rit eligendam , sibi, receplo prius ab eo

fidelitalis et obedientiae solito iuramento,

exhibendis et conferendis, omnibusqueet

singulis ac prorsus similibus privilegiis,

prseeminentiis, indultis, immunitatibus,

libertalibus, excmptionibus^ facultatibus.

honoribus, antelationibus, praerogativis,

favoribus, indultis, concessionibus et gra-

tiis, tam specialibus quam temporalibus,

quibus celeri nostri et prò tempore exi-

stentis Romani Pontificis veri, indubitati

et non fieli familiares,. continui commcn-

sales ac praelati domestici, dictaeque Se-

dis notarli, eliam de numero participan-

tium existenles, etiamsi habitum et ro-

chelum notariorum Sedis huiusmodi non

deferanl, de iure, statulo,usu,consuetudine

vel aliquo etiam speciali privilegio aut a-

lias quoniodolibet utuntur, potiunlur el

gaudenl, ac uli, potiri el gaudere possinl

et polerunt quomodolibet in fuluruni, in

iudicio el extra ac ubique locorum, abs-

que aliqua prorsus differentia, non so-

lum ad illorum instar, sed parifcrmilei

et aeque principaliler, in omnibus el per

omnia, perinde ac si eidem auditori prò

tempore existenli specialiler el*expresse

per praesenles concessa fuissenl, sine la-

men ipsorum praelatorum domesticorum
et notariorum de numero participanlium

praeiudicio, uli, potici el gaudere libere

et licite possit el valeat.
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§ 5. Ipseque auditor prò tempore exi- luris

stens, omnes et singulas diclarum confi- "1^,"^"!"

dentiarum symoniacam pravitatem vel j^"^",,,-

quamvis aliani illicitam paclionem indù- couccssio

cenlium seu aliquam dependentiam vel

connexilatem habentiuni, rerumque om-

nium inde resullantium causas huiusmodi

in eadem Curia quomodocumque et qua-

litercumque, ac per quascumque per-

sonas, etiam cardinalatus honore, ac pa-

triarchali, archiepiscopali, episcopali di-

gnitatibus fungenles, etiam per viam in-

quisitionis, aut ex officio seu apostolica

delegatione vel alias quomodolibet motas

et movendas, ac etiam quae per viam ap-

pellationis a sententiis definitivis vel in-

terlocutoriis vim defìnitivae habenlibus,

per quoscumque iudices , ordinarios

vel delegalos, ac eliam dictae Sedis

legatos vel nuncios prò tempore la-

tis et promulgatis, ad Sedem praefatam

prò tempore interpositae, seu recìama-

lionis iudicialis aut nullilalis, ad Sedem

eamdem hactenus devolutae sunl vel in

poslerum devolventur, ila ut causae ap-

pellationum huiusmodi per eum solum

cognosci, nec alteri, nisi per commissio-

nem in Signatura Gratiae, vocato ipso au-

ditore, proposilam, et manu nostra signa-

tam, commini possit, summarie, simpli-

citer et de plano, sine slrepitu el figura

iudicii, sola verilale inspccta, eliam manu

regia, ac terminis substanlialibus, qui de

slylo seu ordinationc Palalii Apostolici ob-

servari consueverunl, penitus omissis, ac

eliam quibusvis appoUalionibus, nuUila-

tibus el aliis difl'ugiis prorsus semolis,

procedendo, una cum omnibus el singu-

lis earum incidenlibus, depcndenlibus, e-

mergentibus,annexisel connexis, ac etiam

loto negolio principali, audiendis, cogno-

scendis, deciclendis, fineque debito termi-

nandis, eliam singulis diebus et horis prae-

terquam in honorem Dei feriatis; necnon

super omnibus et singulis confidenliis, e-

tiam aliqnam dcpcndcnliam vel conncxi-

tatem cinn syiiioniaca vel alia illicila pa-

clionc. liabentilnis, seu mixtis liiiivismodi,

rebiis(]iic omnibus inde resultantibus^

lam ad procuratoris liscalis denuncialio-

nem et promotioncm, quam eliam par-

tiuni accusationem, seu ex mero oflìcio

inquirendi, omnesque et singnlas hiiius-

niodi confidentialem et symoniacam pra-

vilatcni vel quamvis aliam iliicilam pa-

clionem induccnlium, scu aliquamdcpen-

dcntiam vel connexitatem babentium, re-

riimqiie inde rcsultanlium causas, co-

ram quibusvis iudicibiis, etiam Palalii A-

postolici causaruni auditoribus, inler

quascumque personas molas et movendas,

ad se et siiiim tribunal avocandi ; ac o-

mnes et singulos dictarum confidentia-

rum auctores, macliinatores, conscios,

compbces et alios, quos opus fuerit, ac

suuni quomodolibet interesse putantes, e-

liam per edictum publicum, si ad eos

tutus non pateal accessus , citandi; et

constilo sibi quantum sufficere videbilur

de iudiciis, ad personaliter vel alias legi-

linie'coniparendum, sub excommunicalio-

nis aliisque ecclesiasticis sentenliis, cen-

suris et poenis, ac privationis omnium et

singulorum beneficiorum et officiorura

• per eos obtentorum, ac inhabilitatis ad

illa et alia quaecumque in posterum ob-

tineada, necnon pecimiariis aliisque eius

arbitrio, etiam, iuxta demeriloi'um exi-

geniiam, corppris afilictivis poenis, mo-
nendi; eisque ac quibusvis iudicibus,

lam ordinariis quam commissariis, eliam

quacumque auctoritate fungentibus et
\

functuris, sub similibus sentenliis, cen-

suris et poenis, lam in dieta Curia quam '

extra eam, ubilibet inbibendi, delinen-
|

Ics qucscumque libros, scripluias, com-
puta, inslriimenla et alia documenla pu-
blicavel privala dictarum oonlìdenliarum,

causas eliam"; ul praeferlur, mixtas quo-

modolibet concernenlia, ad illa exhibcn-
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da , necnon quoslibet tosles ad se esa-

mini sid)ii(icudum, ac verilalis testimo-

nium pcrliibcndum, etiam ex officio vel

alias, i)rout sii)i videbitur, per similes

censuras et poen.is cogendi et compel-

lendi;eosque necnon contradictores quos-

libet et rebelles, insententias, censuras et

poenas, etiam privationis huiusmodi, in-

cidisse, servala forma concilii Tridentini,

declarandi, auxiliumque brachii saecula-

ris invocandi ; necnon unum locumtenen-

lem in buiusmodi causis, cum simili vel

limitata poteslatc, quolies sibi videbitur,

constituendi et dcpulandi, eumque revo-

candi, ac alium eius loco subrogandi ;

necnon lilteras seu constituliones Pii IV

et Pii V, praedecessorum buiusmodi, su-

per huiusmodi confidentiis editas, ac o-

mnes et singulas senlentias in dictis cau-

sis confidentiarum, lam hactenusperea-

rum iudices, qui prò tempore fuerint,

iatas, quarn in posterum per futurum au-

dilorem buiusmodi eiusque successore?

ac locumlenentes ferendas, via executiva,

'nulla tela iudiciaria servata, et quacum-

que appellatione remota, ac alias iuxta

litterarum seu constilutionum praefata-

lum ac etiam facultatum dictis iudicibus

per nos et praedecessores nostros quo-

ir.odolibet concessarum formam, conti-

nenliam et tenorem, plenarie et totaliter

exequendi et executioni demandandi,

mandalaque executiva et alia quomodoli-

bet necessaria et opportuna decernendi

et relaxandi ; ac generaliter omnia et sin-

gula alia, quae in. praemissis omnibus

et singulis quomodolibet necessaria et

opportuna fuerint, faciendi, dicendi;, ge-

rendi, execcendi,' mandandi, decernendi,

staUiendi, ordinandi et exequendi, ple-

nam, liberam et omnimodam lacfilla-

teni, polestalem ci auclorilaiem babeat

el liabere debeai.

§ 6. Elquod odiiium nolariatuseanim- Nouriaiusnr.

(lem causarum decelero, perpetui* fu tu-
,'j^ùs

"'

„reci'„ra
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praertuium ap- ris iriiiporibus, ad inerani el lil)eraiii prò

ce'ssio"

"'°°"
tempore existenlis auditoris praediclidis-

positionem spectel et perlineat; ipseiiiic

prò tempore exislens auditor officili

m

notariatus huiusmodi, quod dilecUis fi-

lius Prosper Vacca, ad hoc a nobis depu-

tatns, ad praesens exercet, cum primum

per cessum vel decessum aut privationcm

vel amotionem dicti Prosperi aut cuius-

vis alterius, qui illud prò tempore quo-

modolibet obtinebit, aut alias quovis

modo vacaverit, quibusvis personis, de

quibus sibi vidcbilur, per suas patenles

litteras, sigillo ofiicii sui auditoratus, gra-

tis vel prò pretio repetibili concedere et

assignare, ac soluta sibi solita composi-

tione resignationis de dicto officio nota-

riatus prò tempore faciendac ; necnon

personam, cui officium ipsum notariatus

prò tempore concesserit et assignaverit,

ad illud illiusque liberum exercitium, abs-

que alia nostra et prò tempore existen-

tis Romani Pontiflcis concessione et as-

signatione, recipere et admittere, ac per
'

eos, ad quos spectat et prò tempore spe-

ctabit, recipi et admitti, ac illi de solitis

et consuetis iuribus et emolumcnlis re-

sponderi facere, libere et licite valeat,

eisdem auctoritate et tenore, similiter

perpetuo slatuimus.et ordinamus.

§ 7. Insuper de dilecti fdii magislri

Alleilo. aiusAlexandri Catalani clerici Romani, I. U.

sól'iam Alex"- D. ac litterarum aposlolicarum maioris

dri Catalani Ro-
pj.gggjjjgjj^j^^g abbrcviatoiis, et inutraque

mani ulriusque ^ ..-,,.
sigTi.iurae re- signatura nostra referendari), fide, inie-

pVa'c'jiciu la- grifate, probitale et doctrina nobis prae-

mu'lmeniu' ei
cipue iu iudicis earumdem causarum nui-

piiiiigiis col- nere iam dudum exercendo et obeundo
lai'"-

.
•

• 1 • I^
cognita alque perspecta, specialem m Do-

mino fiduciamobtinenles, ipsumquc Ale-

xandrum a quibusvis excommunicalionis,

suspcnsionis et interdicti aliisquc eccle-

siasticis, scnlonliis, censuris el poenis, a

iure vel ab Iiomiiie, quavis occasione vel

causa lalis, si qmbus quomodolibel inno-

r.oMANUM Ah.

dal US cxistit, ad cffoctuui praesentium

dumlaxat consequendum, hariim serie

absolventes et absolutum fore censentes,

eidem Alexandre oflìcium auditoratus ge-

neralis causarum confidenlialium vel alias,

ut praetertur, mixtarum, a primaeva eius

electione vacans huiusmodi, per eum,

quoad vixerit, ad instar aliorum officiorum

Curiae et Sedis praedictarum, tenendimi,

regendum et gubernandum, cura decima

parte fructuum, reddituum, proventuum,

iurium, obventionum, dislributionum el

aliorum emolumentorum ac pensionum

indebite perccptorum el percipiendorum

huiusmodi, et aliis illi annexis, necnon

omnibus et singulis iuribus, regalibus,

iocalibus, sportulis, tuxis, proventibus,

obventionibus, honoribus, emolumenlis,

privilegiis, exemptionibus, immunitatibus,

prajeminenliis, antelalionibus, praeroga-

livis, iurisdictionibus, favoribus, gratiis,

indultis, ac de dicto oi'ficio notariatus dis-

ponendi et illius-resignaliones admittendi

celerisque facultatibus supradictis, aucto-

ritate et tenore similibus, concedimus el

assignamus, ipsumque Alexandrum ad

officium auditoratus cuisarum confiden-

lialium huiusmodi, illiusqueliberum exer-

citium necnon decimam fructuum, reddi-

tuum, proventuum, iurium, obvenlionum,

dislributionum, emoluinenlorum et pen-

sionum huiusmodi parlem, ac iura. rega-

lia, sporlulas, taxaj>, pioventus, obven-

tiones, honores, privilegia, facultates ce-

teraque omnia et singula supradicta e>

nuncrecipimuset adniillimus, ac per eos.

ad quos spectat et prò tempore speclabit,

recipi et admitti, receplumque et admis-

sum in eis, quoad vixerii, manuleneri,

I

sibique de eisdem integre responderi de-

bere volumus el mandamus, etc.

§ 8. Ac easdeìii praesenlesliUeras nullo

umquam tempore de subreplionisvelob- '"

replionis vilio, aut inlcnlionis noslraevel

! (|uovis alio defeclu, eliain ex co quod in-
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lerespc forsan liahonlos mi

liierint, voi ex quavis alia causa, qiianlum-

vis legitima el iiiridica, etiaiii necessario

exprimenda, iiolaii, inipiifjtiiari, invalidari,

ad tenninos iuris reduci, in iiis vel con-

Iroversiam revocari, ant adversus illas

quodcumque iuris, fiacli vel graliae reme-

diuiii impeUari posse, niinusqucsub qui-

busvis illarum aut similium vel dissimi-

liurn gratiarum revocationibus, suspcn-

sionibus, liinitationibus el aliis còntrariis

dispositionibus comprehendi, sed semper

ab illis exceplas, et quolies illae eraana-

bunt, toties in pristinum el euni in quo

anlea quomodolibet er^t statum rcsti-

tulas, reposilas et plenarie , etiam sub

quacumque data por Alexandrum eiusque

^"'Tus V pp. 799 An. C. 1.W6

vocali non , Camerae Aposlolicae generali auditori,

molu simili, per apostolica scripta, man-
damus qualenus ipsi, vel duo aul unus
eoruin, per se vel alium scu alios, prae-

senlcs liueras el in eis contenta quaecurn-

que, ubi et quando opus fuerit, ac quo-
lies prò parie dicti Alexandri el eius in

officio audiloralus huiusmodi successo-

rum fuerinl lequisili, solemniler publi-

canles, eisque in praemissis efficacis de-

fensionis praesidio assistenles, faciant

auctorilale nostra praesenteslilteraset in

eis conlenla huiusmodi ab omnibus, ad

quos special el prò tempore speclabit,

inviolabililer observari, ac Alexandrum el

successore» prael'alos illis pacifice fruì et

gaudere, non perni ittenles ipsos seu eo-

successores praefalosoligenda, reintegra- rum quempiam, per quoscumque, quavis

tas et de novo concessas, validasqiie etef- auclorilate fungentes, desuper quomodo-
ficaces foie e' esse, virnque validi et eflfì- ;

libei nioleslari, perlurbari vel inquietali;

cacis conlraclus inler nos et Camerani contradiclores quoslibet et rebelles per

ex una, et Alexandrum eiusque successo- I
senlenlias, censuras et poenas ecclesia-

res praefatos ex altera parlibus rile el
j

sticas aliaque opportuna iuris el facli

recle initi el stipulali, ac etiam ulrimque ! remedia, appellalione postposila, compe-
iurali, habere el perpetuo oblinere, die- scendo, ac legitimis super bis habendis

tamque Cameiam ad Alexandrum et eius servatis processibus, senlenlias, censuras

successores praefatos in iuribus el aliis et poenas ipsas etiam iteratis vicibus ag-

praefalis tuendos, elab omnl incommodo, gravando; invocato etiam ad hoc, si opus

damno, laesione, lite, causa et conlrover- fuerit, auxilio brachii saecularis.

sia immunes, indemnes el exemptus con-

servandos lencri et obligalam esse ac

fore.

§ 9. Sicque et non aliler per quoscum-

que iudices, ordinarios vel delegatos,

etiam causarum Palalii Apostolici audi-

lores, ac eiusdem S. R. E. cardinales,

sublata eis el eorum cuilibet quavis aliter

iudicandi elinlerprelandi facullale el au-

clorilate, iudicari eldefmiri debeie; nec-

non irrilum et inane si secus super bis

a quoquam, quavis aiiclorilale, scienter

vel ignoranler, contigcril allenlari.

§ 10. Quocirca venerabilibiis IValribus

pis ac dileclo (ìlio causarum Curiae

§ 11. Non obstantibus praemissis et de oausuiaed».

certo nominatorum praedictorum nume- "s-"""'"-

ro, necnon, qualenus opus sii, recolendae

memoiiae Symmachi el Innocentii 111 et

Pauli 11 el quorumcuinque aliorum Ro-

manorum Ponlificum, eliain piaedecesso-

rurn nostroium, de rebus Ecclesiae seu

Camerae el Sedis praediclaiuni non alie-

nandis; aliisque apostolicis ac in provin-

cialibus, synodalibus el generalibus con-

ciliis edilis, specialibus vel generalibus,

constitutionibus el ordinai ionibus, dictae-

que Cancellariae regulis, edilis eledendis,

eliam de graliis ad instar non concedendis,

eiusque el diclae Camerae ac carum of-

ficiorum el coUegiorum ; necnon Urbis
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Romae, illiusqiie tribunalium et curiariim,

eliam iuratncnto, confirmatione aposto-

lica vel qiiavis fiimitate alia roboiatis,

statulis, consuetudinilius, stylis, usibiis,

natiiris, slabilimentis et etiara novis re-

fonualioiiibus; privilegiis quoque, indul-

lis, exeinptionibus, immunilalibus et lit-

leris apostolicis, illis ncciion ordinariis

iudicibus et personis supradiclis et qui-

busvis aliis, etiam per modmn statuti per-

petui, ac inili et stipulati contractus, sub

quibuscumque tenoribus et formis, ac

cum quibusvis, etiam derogatoriarum

derogatoriis, aliisque erficacioribus et in-

solitis clausulis, necnoD irritanlibus et

aliis decretis, in genere vel in specie,

per quoscunique Ronianos Pontifices pras-

decessores nostros ac nos et Sedem prae-

dictam, etiam motu, scientia et polestatis

jilenitudine siinilibus, ac alias quomodo-

libet, etiam ileratis vicibus, concessis, ap-

probatis et innovatis. Quibus omnibus,

etiamsi de illis eorumque totis tenoribus

specialis, specifica, expressa et individua,

ac de verbo ad verbum, non autem per

clausulas generales idem iraporlantes,

raentioseu quaevis alia expressio habenda,

aut aliqua alia exquisita forma ad hoc

servanda esset, tenores huiusmodi, acsi

de verbo ad verbum, nihil penitus oraisso,

et forma in illis tradita observala, inserti

forenl, praesentibus prò expressis haben-

tes, illis alias in suo robore permansuris,

hac vice dumtaxat, specialiter et expresse

derogamus, contrariis quibuscumque; aut

si aiiquibus communiter vel divisim ab

eadeni sii Sede indultum quod interdici,

suspendi vel excommunicari non possint

per litleras apostolicas non facientes ple-

nam, expressam ac de verbo ad verbum
de indulto buiusmodi mentionem.

.u^'!iViun.'"c'i § '-• ^olumus autem quod praesen-
sanciio poeoa- lium liansumplis eie.
naiis. ^- ,,•

'

Aulii ergo ctc.

Datura Romae apud Sanctum Petrum,

ROMANT'Af

anno Incarnationis dominicae. millesimo

quingentesimo octuagesimo sexlo, kalen-

dis novembrìs, pontificatus nostri anno ii.

Uat. die I nov. 1580, ponlif. anno u.

An. C. 158

LXXH.

Monlis Alti oppidi in provincia Marchine

incivitatem sublimatio; ciusque colle-

giatae ecclesiae in cathedralem et epi-

scopalem erectio.

Sixtns Papa V ad perpetaam rei memoriaiD.

Super universa^ orbis ecclesias, Eo dis- c«.'«« bau

ponente
,

qui cunctis imperat , et cui
"«'^"'""»

omnia obediunt, meritis licet insufficien-

tibus, constituti, levamus in circuita agri

Dominici oculos nostrae mentis, more

penigilis pastoris inspecturi, quid eccle-

siarum ipsarum, praesertim cathedralium,

jtatui et decori congrual, et quid operis

circa illas earuraque statura prosperum

et felicera impendi debeat, et divino fulti

praesidio, quo cuncta aequa benignitale

prò populorum suorum lidelium salute

disponuntur, ad ea, quae statui eccie-

siarum huiusmodi congruunt, nostri of-

ficii partes salubriter et utiliter intendere

curamus, prout in Domino conspicimus

expedire.

§ 1. Sane, cupienles terram Mentis ModUia

Alti, Ripanae dioecesis, quae felicem
J^/'^^^^"

nostris dedit orlum natalibus, ac in ce- lioeisep»»!

. Monlis Altt (|

leberrimo et eminenti loco sita, et muris » dioecesi

undique cincta est, et in qua saeculaiis na"e°Bi»H

et collegiata ecclesia S. Mariae nd Collera

eleganter constructa, et duas dignilates,

et decem canonicatus et lotidem praeben-

das ac sacristiam aliaque ad cultura di-

vinum necessaria habens, et duae aliae

ecclesiae , una scilicet S. Georgii et

S. Petri, et altera Oratorium nuncupata

S, ^'icolai, in qua conlVaternitas sub in-
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vocalione Sanclissimi Sacramomi cano-

nice instiluta reperii ur, necnon domus

circiter trecemae nol)ililer aedificalae ac

platex- laleribiis slialac cxistiiril, ac sin-

gula quatiuc quarta feria cuiusliliet hcb-

domadae omporium, ad quod ex omni-

bus locis circunivicinis fit niagnus con-

cursus, celebrai nr, et ex qua denique

. viri et in liieolovia ac iure et medicina

aliisquc scienlii.- excellenlcs prodierunl;

ac saecularem ac collegiatam ecclesiam

buiusmodi dignioribus litulis et nomini-

bus decorare, bubila super bis cum fra-

Iribus noslris matura deliberatione, ci de

illorum Consilio, ad omnipotentis Dei lau-

dem et gìoriam, ac eiusdem Beatae Ma-

riae honorem, ac cbristifidelium devotionis

augmentum, praediclam Montis Alti et

Porculae ac Patrigaonis, necnon Mentis

de Novem. etRoieilaeac Furciae, a dieta

Ripana, necnon Montis Elpari, Gommu-
natiac ac Moniis Monachi, a Firmana, et

denique Castagnoni tcrrae seu loca aut

castra, eoramquc omnium ferriloria, ab

Asculana dioeccsi, quibus in spirilualibus

subiectae sunl, apostolica auctoritate, te-

nore praesenlium, perpetuo separamus et

dismembramus, illaque et eorum incolas

et habitatores, ecclesiarum rectores, be-

neficialos, priores et alia inibi beneficia

ecclesiastica oblinenles, ac monasteria et

domos fratrum aliaque pia loca ab omni

iurisdiciione, potestate et subioclione ve-

nerabilium fratrum nostroram Ripanae,

FirmanaeelAscuianae dioccoum episco-

poruni,nuncet prò tempore existentium,

necnon soUuione decimarum eisdem epi-

scopis pereas debitarum, arde celerò fa-

ciendarum, perpetuo eximimus et libera-

mus.

§ 2. Necnon terram Montis Alti in ci-

Ercciio in ci- vitalem , et saecularem collegiatam eccle-

duc'oV»!ttm.

°"
Siam buiusmodi in calhedralem, sub ia-

vocatione eadem eiusdem Beatae Mariae

Virginis, prò uno episcopo Montis Alii

nuncupando, qui iurisdiclionem episco-
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palcm habeal clcxercoal in spirilualibus,

cum mensa episcopali, arca, sigillo aliis-

que insignibns, lionoribus et ptivilegiis,

quibus alii episcopi de iure vel consue-

tudine ani alias quomodolibel in eisdem

spirilualibus ulnnlur, poliuntur et gau-

dente acuii, potiri et gaudere quomodo-

libet polerunl in lutunim, de simili Con-

silio, aucloiilale et tenore praemissis,

erigimus et instiluimus. Ac civitaiem et

calhedralem ecclesiam sic ereclas et in-

slitutas necnon episcopum Montis Alti prò

tempore existentem ac ipsius ecdesiae

Montis Alti capitulum Sedi Apostolicao

immediate subiicimus, et sub proiecliom;

bealorum Retri et Pauli apostolorum su-

biicimus.

§ S. Eidemque ecclesiae sic in callie- doUs pm o.

dralem erectac et ins'iliitae, prò sua seu ^1,^,"^'
'"'"

men.^ae .-uae episccpalis dote, monasle-

riuin Beatae Mariae de Monte Sanclo,

Ordinis S. Bcnedicti, dictae Asculanae

dioecesis certo
,
quem baberi volumus

prò expresso, modo vacanle, similiter per-

petuo uaimus, annectimus et incorpora-

mus; ac silvam seu tenutam Bonettini

concedimus, necnon terras et ierriloria

prò dioccesi Montis Alti, illorum vero

necnon dictae civilalis Montis Alti, eccle-

sias, pet'sonaspro clero, et habitatores prò

poprdo, etiam perpetuo assignamus; ac

eos, quoad superioritatem, iurisdictionem

et iura episcopalia Montis Alti subesse,

et lamquam membra capiti obsequentr-s

de iuribus episcopalibus responderi vo-

lumus.

§ 4-. Decernentes ex nunc inilum et Deoremmir-

inane si secus superbis a, quoquam, qua- '"'''"*

vis auctoritate, scientcr vel ignoranter

(.onligerit allontari.

§ 5. Non obstanlibus nostris de unio- (;iau«ui.,e j*-

niitus commiltendis ad partes, vocaiis ".s-noriae .i

.
*

,
s.->nclio poenu-

quorum inleiest, ac expnmendo vero va- »..

lore, et de non tollendo iure quaesito;

ac Laleranensis coneilii novissime cele-
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brali, unione? perpctnas, nisi in casibus

a iure permissis^ fieri prohibentis; ac aliis

conslitulionibus ci ordinationibus aposto-

liris; necnon Ripanae, Firnianae et Ascu-

lanae ecclesiarum, iuramento et confir-

matione Apostolica vel quavis firmitate

.nlia roboratis, stalutis et consuetudinibus;

privilegiis quoque, indultis et litteri? ap.,

^eisdem illarumque praesulibus, capitulis

et personis , sub quibuscunique teno-

ribus et ibrmis, ac cuni quibusvis clau-

sulis et decretis, etiam motu proprio et

consistorialiter ac alias quomodolibet in

conlrarium concessis, approbatis et inno-

vatis; quibus omnibus, etiarasi de illis

eorumque totis tenoribus specialis, spe-

cifica, expressa et individua, non autem

per clausulas generalcs idem importanles,

mentio seu quaevis alia expressio habenda

ibret, illarum tenores praesentibus prò

expressis habentos, illis alias in suo ro-

bore perniansuris, bac Aice dumtaxat,

specialiter et expresse derogamus, cete-

risque contrariis quibuscumque.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,

anno Incarnationis dominicae millesimo

quingentesinio octuagesirao sexto, octavo

kalendas dccenibris, pontificatus nostri

anno ii.

Dat. die 2i nov. 1586, pontif. anno ii.

XXlil.

Ercctìo cii.slQcUac S. Gi'egorii, Ordinis

fìcitrum Minorum de Observanlia Dis-

calceatorum nuncupatorum in insidis

Philippinis, in prcrvinciam *.

SixtnsPapa V, ad perpetnam reimemoriam.

Dum ad uberes frnctus, quos religiosae

prisonae, praeserlim vero fratrcs Minores

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.
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de Observanlia Discalccati nuncupati cu-

stodiae S. Gregorii in insulis Philippinis

Indiarum Occidenlalium, quasi in agio

dominico seduli operarii, ad Dei gloriam